
1

ソフトバンクテレコム㈱ 2008年度中間決算概要

2008年 11月28日
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1.連結決算の概要

注1）EBITDA：「営業利益」＋「営業内償却費」＋「営業内固定資産除却費」
注2）修正EBITDA：EBITDA＋「営業内リース料」
注3）ソフトバンク㈱へのブランド料（費用）を含む

（単位：億円）
 FY07 1H

 '07年4月～'07年9月

 FY08 1H
 '08年4月～'08年9月

前年同期比
（参考）
FY07

a b b-a

営業収益 1,831 1,850 19 3,732

営業利益 4 57 53 35

経常利益 (51) 15 66 (66)

中間純利益 (62) 20 82 (345)

EBITDA 195 255 60 422

修正EBITDA 285 349 64 605
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(単位：億円） FY07 1H FY08 1H
営業CF 100 110

投資CF (40) 25

固定資産取得 (70) (98)
固定資産売却 - 28
子会社株式取得 - (247)
短期貸付金貸付 (150) (610)
短期貸付金回収 180 927
その他 0 25

財務CF (116) (130)

現金等増減額 (55) 5

現金等期首残高 213 70

現金等中間期末残高 157 75

2.キャッシュフローの状況

※1：FY07 1Hの短期貸付金の貸付先及び回収元は全額ソフトバンク㈱です。

※2：FY08 1Hの短期貸付金の貸付先は全額ソフトバンク㈱。

回収額927億円についてはうち850億円がソフトバンク㈱、75億円は子会社株式取得に伴うものです。

※2

※1

※1

※2
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3.セグメント別営業収益の状況

1,831 1,850(＋1.0%)
（単位：億円）

音声伝送事業

その他の事業

データ伝送・専用事業
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管理費等

営業費

その他事業費用

減価償却費・除却費

施設保全費

通信設備使用料

4.営業費用の状況

1,827 1,792(▲1.9%)

原価相当
(▲3.8%)

（単位：億円）

管理・営業費
(+4.5%)

※営業・管理費増の主な理由

①営業販売人件費増

②のれん償却額
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5-2.音声伝送サービス事業

国内電話利用回線数推移

注）各期末時点における利用回線数

万回線 法人 利用回線数

（なおISDN1500及びISDN64は各々1契約を1回線としている）

法人 181万回線
おとくライン 111万回線
マイライン 70万回線

個人 167万回線
おとくライン 38万回線
マイライン 129万回線

合計 349万回線
おとくライン 150万回線
マイライン 199万回線

（2008年9月末現在）

法人 181万回線
おとくライン 111万回線
マイライン 70万回線

個人 167万回線
おとくライン 38万回線
マイライン 129万回線

合計 349万回線
おとくライン 150万回線
マイライン 199万回線

（2008年9月末現在）



8

104

91

0

100

200

300

400

500

600

700

 FY07
1H

 FY08
1H

70

80

90

100

110

120

130

140
営業収益

営業利益

営業収益 営業利益（単位：億円）（単位：億円）

603
(▲2.0%）

616

6-1.データ伝送・専用サービス事業
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6-2.データ伝送・専用サービス事業

万回線

ULTINA IP-VPN
4.3万回線(2008年9月末)

ULTINA Wide Ethernet
（広域イーサネット）
2.0万回線(2008年9月末)

ULTINA IP-VPN
4.3万回線(2008年9月末)

ULTINA Wide Ethernet
（広域イーサネット）
2.0万回線(2008年9月末)

注）各期末時点における利用回線数

IP・イーサネット系利用回線数推移
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2,221 2,202
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935999
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8.貸借対照表の概要

外部有利子負債（※3）
08年3月 1,445億円
08年9月 1,325億円

▲120億円

（単位：億円）
※3:親会社であるソフトバンク㈱からの

借入800億を除いた有利子負債

△282

+137

+ 64

△227

+ 18

※1※1

※1:ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ㈱への短期貸付金 2008.3末：1,380億円 2008.9末：1,140億円

流動負債

固定負債

純資産

流動資産

固定資産

※2

※2:ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸﾃﾚｺﾑﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ㈱の連結子会社化に伴うのれん 2008.9末：234億円
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9.設備投資の状況

3376ﾘｰｽ調達（内数）

352

206
(▲41.3%)

（単位：億円）

278

40
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留意事項

1．連結子会社について

（1）FY07 １H 対象

・日本テレコムネットワークシステムズ㈱

・㈱アイ・ピー・レボルーション

（２）FY08 1H 対象

・ソフトバンクテレコムパートナーズ㈱

2．財務諸表

中間連結財務諸表については監査法人の監査を受けておりますが、

添付資料の比較財務諸表フォーマットは監査法人の監査を受けておりません。

3．詳細については、半期報告書を提出予定（2008年11月28日）ですのでそちらを参照してください。

当社の有価証券報告書・半期報告書は、EDINET（http://info.edinet-fsa.go.jp/）でご覧いただくことができます。

※EDINET：金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書類に関する電子開示システム

※当社のEDINETコード：E05212


